
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΕΘΝΩΝ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ 

ΘΕΜΑΤΩΝ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΟΜΟΓΕΝΩΝ ΚΑΙ 
ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ & ΔΙΕΘΝΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ

Μαρούσι,    30/09/2024       
Αριθ. Πρωτ.:  112438 / Η1

 
                       
                                            

 
Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37
Τ.Κ. – Πόλη : 15180 – Μαρούσι
Πληροφορίες : Μ. Δακορώνια , Ελένη Πράττα 
Τηλέφωνο : 2103443183, 2103443438

                Κοιν: Ενδιαφερόμενοι

   

                                                                                                                   
Θέμα: «Ορισμός Νομικής Οντότητας, Επίσημου Εκπροσώπου, Τεχνικού 
Εκπροσώπου και Βοηθού Τεχνικού Εκπροσώπου στον Ευρωπαϊκό Οργανισμό 
WorldSkills Europe»

ΑΠΟΦΑΣΗ

O Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού

Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 165 (πρώην 149 της ΣΕΚ) για την Παιδεία, Επαγγελματική Εκπαίδευση, 
Νεολαία και τον Αθλητισμό και 166 (πρώην 150 της ΣΕΚ) της Ενοποιημένης 
Απόδοσης της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση και της Συνθήκης για τη 
Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C  202/01).

2. Τη Σύσταση  του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης της 24ης Νοεμβρίου 2020 για 
την «Επαγγελματική Εκπαίδευση και Κατάρτιση (ΕΕΚ) για βιώσιμη 
ανταγωνιστικότητα, κοινωνική δικαιοσύνη και ανθεκτικότητα».

3. Το Ψήφισμα του Συμβουλίου περί στρατηγικού πλαισίου για την ευρωπαϊκή 
συνεργασία στον τομέα της εκπαίδευσης και της κατάρτισης με στόχο τον 
Ευρωπαϊκό Χώρο Εκπαίδευσης και πέραν αυτού (2021-2030) (2021/C 66/01, OJ C 
66, 26.2.2021),

4. Το Ψήφισμα του Συμβουλίου για τη δομή διακυβέρνησης του στρατηγικού 
πλαισίου για την ευρωπαϊκή συνεργασία στον τομέα της εκπαίδευσης και της 
κατάρτισης με στόχο τον Ευρωπαϊκό Χώρο Εκπαίδευσης και πέραν αυτού (2021-
2030), (2021/C 497/01 OJ C 497, 10.12.2021)



5. Το ν.4763/2020 (Φ.Ε.Κ. 254/τ.Α/21.12.2020) με θέμα: «Εθνικό Σύστημα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση 
στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των 
επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της 
Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις.

6. Το ν. 5082/2024 (Φ.Ε.Κ. 9/τ. Α/ 19.01.2024) με θέμα: «Ενίσχυση του Εθνικού 
Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και άλλες επείγουσες 
διατάξεις»

7. Το π.δ. 18/2018 (Φ.Ε.Κ 31/τ.Α/23-02-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» 

8. Το π.δ. 84/2019 (Φ.Ε.Κ. 123/τ.Α/17.07.2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων 
Υπουργείων»,

9. Το π.δ. 77/2023(Φ.Ε.Κ. 130/τ.Α/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και 
μετονομασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Ειδικών και 
Γενικών Γραμματειών -Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρ/κών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτ/νων φορέων»,

10. Το π.δ. 79/2023 (Φ.Ε.Κ. 131/τ.Α/27.06.2023) «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»,

11. Το π.δ. 2/2024(Φ.Ε.Κ. 2/τ.Α/4-1-2024) με θέμα «Διορισμός Υπουργών και 
Υφυπουργών» 

12. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 88732/Γ.1/31.7.2024(Φ.Ε.Κ. 804/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./31.07.2024)  
απόφαση με θέμα: «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού».

13. Το με αρ. 121/05-09-2024  Υπηρεσιακό Σημείωμα της Γενικής Γραμματείας Ε.Ε.Κ. 
& Δ.Β.Μ.  

14. Την ανάγκη συμμετοχής και εκπροσώπησης της χώρας στον Ευρωπαϊκό Οργανισμό 
WorldSkills Europe

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Ορίζουμε τη Γενική Γραμματεία Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου 
Μάθησης ως Νομική οντότητα (Legal entity) και επίσημο μέλος στον Ευρωπαϊκό 
Οργανισμό WorldSkills Europe με εκπροσώπους ως εξής:

1.Επίσημο εκπρόσωπο (Official representative): την κα Όλγα Καφετζοπούλου, Γενική  
Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης 

2.Τεχνικό Εκπρόσωπο (Technical Delegate): την κα Βασιλική Μπολτσή, διοικητική 
υπάλληλο ΠΕ Μεταφραστών Διερμηνέων, η οποία υπηρετεί με διάθεση στο Γραφείο της 
Γενικής Γραμματέως  Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης 



3.Βοηθό Τεχνικού Εκπροσώπου (Technical Delegate Assistant): τον κ. Βασίλειο 
Γιουρούκο, νικητή στην ειδικότητα Μηχανοτρονικής στον 1ο Εθνικό Διαγωνισμό 
Δεξιοτήτων και εκπαιδευτή στη ΣΑΕΚ Μεγάρων

Με την υπογραφή της παρούσης, κάθε άλλη σχετική απόφαση παύει να ισχύει. 

   
               

            Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

 
                                                                                                                                          

                                                                                                            ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

                                                                                                                    

 
Εσωτερική Διανομή:
- Γραφείο  Υπουργού
- Γραφεία Υφυπουργών
- Γραφείο Γεν. Γραμματέα Α/θμιας, Β/θμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής
- Γραφείο Γεν. Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας
- Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας
- Γενική Διεύθυνση Διεθνών, Ευρωπαϊκών Θεμάτων, Παιδείας Ομογενών & Διαπολιτισμικής 

Εκπαίδευσης, ΔΕΘ, Τμήμα Α ΕΕ


		2024-09-30T11:05:10+0300




